



A'

TSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDLMÉVEL.



Nro 41.

Költ Bétsbenn, Sz. András Havának (Nóvembernek)
19-dik napján 1799-dik Hsztendöbenn.

Béts.

Olasz Országban; Helvétziában, 's a' Német Birodalomban is; újra szerentsés előmenetekkel áldotta meg az Eg; Vitéz Serégeinknek jó czélú törekedéseiket: még pedig Helvétziában, minden verontás nélkül történt a' győzelem, mellyet, így adnak elő a' Hadi Cancellaria' híradásai, részszérént a' Bétsi német Újságnak 16-dik Nóvemberi Darájában; részszérént

U ii

az 53-dik számú különös Tudósításbann, a' mely Növ. 17-dikénn ofztogatódott ki:

„A' Frantziák (kik már Graubündtennek a' Rajna' két ágai között fekvő részét el-foglalták vala, és a' Graubündten Fő.Városa Chur felől való ágánn is a' Rajnának készültek által szálla-oi), mihelyt megértették, hogy Károly Fő-Hertzeg, egynehány Bat—okat küldött Linken F. M. L. unk' segítségére Graubündtenbe: leg-ottan (el-kezdték hagyni Razins és Bonaduzi tanyáikat mellyek közel fekszenek Churhoz, a' Rajna' jobb ága' bal partján) 's vízfőzsa-tértek a' Rajna' bal ága megé, el-fzedvén magok után a' hídakat is: már Növ. 9-dikénn pedig, egészszenn is el-hagyták a' Graubündteni földet, 's (az Uri Kántonba) Urseren felé vonták el magokat, azt hazudván a' Föld-népének, hogy tsak azért vonák ök hátra magát húsz óránnyi járó földre, mivelhogy a' Császár, öt hónapig tartó Fegyvernyugvást kötött a' Helv. Respublikával: holott a' valóságos okai ezen vízfőzsa-vonulásnak, a' két következők voltak, úgymint 1.) mivel F. M. L. Linken, (a' Graubündteni Rajna-köznek Bonadutzi és Retzünsi vidékeinél alább fekvő) Petersthal, és Savierthal nevezetű völgyeiből, jó számú Katona-tsoportokat küldött Illanz felé. 2.) mivel Dedovics Generálisunk is, a' ki Bellinzonenáll, ijjesztgető mozgásokat tett a' Medelsthal nevezetű völgyönn által Disentis felé, nem különben Airolonn által a' Sz. Gothárd hegye felé.

A' Pedemontziumi diadalmakat meg-írtuk már rövid summábann a' múlt postána: de bő-

vebb előadást közlött azokról a' Hadi Cancellária, egy különös Tudósításbann, mellyet, Növ. 15-dikénn délutánn, 52-dik szám alatt tett közönségessé:

Ez szerént, „Mélálfz Vezérünk meg-tudta előre a' Kémjei által, hogy a' Fr—ák meg akarják támadni az ő vezérlése alatt lévő egélfzfz Sereget: a' mintbogy Növ. 2-dikánn reggel meg is támadták nagy erővel (a' Stúra' bal melljékénn) Sommariva Generálisunk' szélső Strázsáit, 's vízfzfza-nyomták Genoláig, nem külömbenn az nap estve felé (a' Stúra jobb melljékénn is) által szállván a' Pefzio vizénn, meg-támadták az ottani Előlvígyázóinkat is, és el-foglalták Carrut, (Mondovinn felül).“

„A' Csáfz. Kir. Sereg, a' Stúra' jobb melljékénn Trinitánál állott, 's könnyen észre lehetett az ellenség' mozgásaiból venni, hogy ő a' mi Népünk jobb szárnyát bé akarja keríteni, 's ekképpenn el akarja vágni, a' között és Turin között az egygyesülés' útját: minekokaért L. G. Mélálfz, el végezte magábann, hogy egélfzfz erejét, a' jobb szárny-tanyájára gyűjtse, 's el kerítse az ellenség' bal szárnyát: a' mintbogy Növ. 2-dik éjtfzakájánn ki-vette Mondoviból is a' (Cs. K.) Őrizetet, 's a' Stúra bal melljékére szállította által egélfzfz népét.“

„Növ. 3-dikánn az ellenség el-foglalta (a' Stúra' bal melljékénn) Savigliánót, melynek el-vevésére más nap (Növ. 4-dikénn) el-küldöttek Ott és Mitrovfzky F. M. L—ok, külön külön Tsapatokkal, kik hogy annál könnyebbenn el-ve-

hessék Savigliánót, és amál fogva jól érdekelhessék az ellenség' bal szárnyát: Gen. Gottesheim, ki (a' Stúra' bal partján állott Fossánóbann, azt az ellenséges Sereg-osztályt tartozott ijjesztgetni, melly (a' Stúra' jobb mellyékénn Mondovinál alább a' Stúra felé rézsút) Morozónál állott: ijjesztgette is, de ő is meg-támadódott az által, Elsnitz F. M. L. al egyetem-benn, 3-szor."

„F. M. L. Ott, Savigliano felé intézett útja közben, egy Fr. Seregosztályra bukkant, melly, az ő előbbeni tanyája ellen indult vala. A' míg F. M. L. Ott, ezen Osztálynak vízfzanyomásábann foglalatoskodott: az alatt más felől F. M. L. Mitroviczky, szinte Saviglianó-ig haladt, oly tsendesenn, hogy eleinten észre sem vette az ellenség, melly ekképpenn, körül-vétetve látván magát, el hagyta Savigliánót, délelőtti tíz órakor, 's közelebb vonta magát a' Stúrához Genolába, melly alkalmatossággal 300-an estek közzülé fogságunkba."

„Az ellenség' dereka, (Saviglianónál alább) Valdiggiónál állott, a' hol, tsak délutánni két órakor lehetett azt meg-támadni, 's onnét lejjebb nyomni Centale felé, (melly, közel esik Cuneohoz). A' viadalnak tsak az éjj vetett végét, a' mellyet Centalénál töltött el a' mi Népünk."

„Seregünknek Centale felé lett előnyomulása közben, 3 ezer Frantziák, kik a' Szúzai völgyből tolakodtak vala előre, meg-támadták Savigliánót. Hallván Seregünk háta megett az

ágyúzást, mindjárt visszafordított Gen. Sommariva, négy Bat—okkal, ki is az ott maradt Bat—ont és 2 Svadront is magához vévén, úgy visszafordította az ellenséget, hogy fogott is el belőle 4 százat.

„Nóv. 5-dikén, Centalenn alól Ronchi-bann 600 Fr—ákat fogott el F. M. L. Ott. Els-nitz F. M. L. pedig, Morozzóbann szorította meg az ellenséget, melynek egy része, minthogy elvágva látta maga előtt az utat Cuneo felé, megadta magát; más rész, a' Stúra vizénn akart által rontani: de minekutánna, mintegy 4 százat közzüle, a' sebess víz elkapott 's magába fúl-lasztott volna, 3 százann nem merték szeren-tséltetni magokat; hanem inkább foglyainkká lettek.

Ezen Tudósítás is, négyre telzi a' nyert ágyúk' számát, nem külömbenn, négy ezerre a' Nóv. 4-dik 's 5-dik napjainn el-fogatott Fran-tziákét, de ezekenn kívül egy Generál-Adjutánt, 's mintegy 70-ig való Stabális és Fő Tisztek is estek fogságunkba. A' sebbe-estekről és halva-maradttakról, eleinten csak annyi tudódott, hogy azoknak száma, 4 és 5 ezer között lehet: de a' későbbi Híradásaikból Korpusaink Vezéreinek észre-vévénn L. G. Mélász, hogy valóbann nagyobb volt az ellenség' vesztesége: arra hatá-rozta magát, hogy az ellenségen, minden völ-gyeibenn a' mellyekbe meg-telepedett vala, rajta hajtasson. — Az ellenség' nagy vesztesé-gét, Lovassaink és kártáttsaink okozták. — —

A' mi veszteségünk, a' mint előre lehetett tudni, 15 és 16 száz ember között vagyon. A' meg-hóltak között való, Adorján Generálisunk, kit, egy kis golyóbis fosztott meg hafznos életétől. — Az egélsz Seregenn kívül, név szerént ma-gasztalja L. G. Mélász, a' viadalok előadásábann meg-nevezett Generálisokonn kívül, Fő-quártély-mesteri szolgálatot évő Zach Generálist; H—g Lichtenstein F. M. L. ot; Bellegarde, 's Pálffy Gen—okat; és Főquártélymesterstabbéli de Pest Oberstlieutenántot.

A' Német Birodalmi Szerentsés verekedésekről való Híradással Gróf Cotheck Kapitányt küldötte Bétsbe Károly Fő-Hertzeg Donaueschingenből, melly Híradást Növ. 17-dikénn tett közön-ségessé a' Hadi Cancellária, 53-dik szám alatt, 's oda megy ki a' summája: hogy 8 napi töre-keedés után, ismét fel-szabadítódott Philipps-burg Vára az ostrom alól, Nóvember' 8-di-kánn, a' melly nyóltz napok között tsupánn tsak kettő múlt el, t. i. a' 2-dik és 7-dik, viaskodás nélkül: de a' több napokonn, mind egygyikenn voltak nagyobb 's kisebb tsatázá-sok, vagy a' Fr—ák támadván meg Minket, vagy Mi Öket. Ezen viadalokbann, nem nagy veszteségünk volt a' Frantziákéhoz képest, kik között, Ney és Lorset Generálisok meg-sebesed-tek; 's 21 Tisztek, és 1048 alsóbb rangú Ka-tonáknál többenn estek fogságunkba. Nagy a' meg-sebesedtek száma is: de nints ki tévé egélsz meg-határozással: valamint a' halva-maradtaké

sints, egy napinn t. i. 3-dik Nóvemberinn kívül, melyről a' mondódik: hogy lehet azt leg-alább is tenni 1200-ra. — Ezen diadalmas viadalok Philippsburg Vára körül történtek, különböző kiterjedésű mezfízeségre, Lotharingiai Károly Hertzeg' fő kormányozása alatt. Az Al-Vezérek: H. Hohenlohe és Görger Generálisaink; 's Palatínatusi Oberster Wrede voltak. Öt Batalion Würtembergi Gyalogság és 1 Lovas Svadron kaptsolta magát Növ. 2-dikánn Hohenlohe Generálishoz, 's igen vitézül forgatta magát.

Gatsinából Oct. 31-dikénn indítódott Bétsbe egy Levél, melybenn már le van írva, a' Nádor-Ispányunknak Alexándra Nagy Hertzeg-Afszonnyal, Octób. 30-dikánn, mind a' Görög, mind a' Római Katholika Anyaszentegyház' törvényei szerént lett fényes ceremóniájú egybekeskettetése. — Ezt a' Levelet közöljük a' jövő postánn.

Hadi Környűllások.

(Külföldi Tudósítások szerént.)

i. Hollandiaiak.

Az Anglusok, 30 ezer főbnél többől állottak vala még, midőn vízfíza-indulásnak Hazájokba, a' Hollandiai földről.

Az egymással tusakodott négy, t. i. Anglus, Orosz, Frantzia és Hollandus Nemzetek közzül, hét ezerenn maradtak halva; tizenegy ezerenn sebesedtek meg; és hét ezerenn estek fogságba. A' veszteség, alkalmasint egy forma, mindenik Fél' részéről.

Könnyebbülni láttatott a' Batáviai Direktórium, az Anglusokkal és Oroszokkal folytatott hadnak meg szünése által, következő két okokból: 1.) mert az eleségenn kívül, minden hétenn, ötfáz ezer forintot kénytelenítettett vala ő ki-adni, a' Frantzia, 's a' Nemzetbéli Sereg' számára addig, míg a' had tartott, melynek végződésével sok Fr. Katonaság takarodott el ismét a' Hollandiai földről, és így a' Sereg' tartása is kevesebb költséget kíván. 2.) mivel a' mint minden magános Hollandiai Levelek bizonyítják, erőssenn rajta van a' Fr. Direktórium, hogy Békességet szerezzen Hollandiának, és hogy már ezen Békesség' fundamentomának a' Prusz-Iszus Udvar' közbenjárása által lejendő meg-vet-
tetése, bé is volna foglaltatva, a' York (Anglus Kiralyi) Hertzeg, és Fr. Vezér Brune között lett Kötésnek titkos Tzikkelyeibenn.

Ezen könnyebbíteni láttató két okokat mind-azáltal igen nehezítik, a' következő két kívánságok, úgymint 1.) Fr. Vezér Brune, érté-
sekre adta a' Hágai Direktoroknak, hogy Hollandia, úgy mutathatja meg leg-jobbann, a' Fr. Katonák eránt tartozott haládatosságát, ha új Forma-ruhát készített nekik. 2.) A' Fr. Direktórium, egynéhány millió lívert kívánt Hollandiától, azon munkálódása fejében, a' mellyet fog fordítani, a' Békességnek Hollandia' számára való meg-szerzésére, 's hogy a' pénzt annál hamarább meg-kaphassa: Deputátusokat küldött Hágába, kiket igen szélesenn ki-terjedő hatalom-

mal fel ruházott a' végre, hogy némelly Hatalmasságok' Követeikkel alkuba erefszkedhessenek.

A' Hágai Direktórium, Oct. 10-dikét, Hollandia' meg-szabadulásának élsztendőnként előforduló örvendetes Innepévé határozta: de ezen Végzésre, azt jegyzették meg Rotterdambann, egynehány napokkal az után: hogy Oct. 19-dikét, se' múlhatja el a' Direktórium kétség kívül, a' Respublika gyász-napjává meg-határozni, úgymint a' mellyenn tétetődött közönségesse, a' Szurinám' el-veftéséről szölliő Híradás.

2. Nagy-Britanniaiak.

Szurinámnak el-nyerése által mit nyertek az Anglusok? következésképpenn annak el-veftése által mit vefztettek a' Hollandusok? meg lehet onnét ítélni: hogy többre betsültetnék ötven millió forintnál azok a' magazinomok, a' mellyeket: nádmézzel, kávéval, kakaoval, pamut-tal, sziruppal, rummal 's a' t. meg-rakva kaptak ott az Anglusok, holott az elő-számláltt tárgyak, leg nagyobb részént tsak két élsztendő' szüleménnyei, mellyek is azért tódultak úgy rakásra, mivel a' had miatt, nem merték a' Hollandusok azokat, Európába szállítani.

Az el-nyert gazdag terhü Spanyol Fregátok közzül egygyiknek a' neve: El-Thetis; a' másiké, Santa Brigada. Az elsönn 42 ágyúk és 300 Hajós-legények; a' másikon is 42 ágyúk, de Legények 320-ann vóltak, Az 1-söt, Ethalion nevezetü Anglus Fregát nyerte el, rövid

viadal után, Ferroltól mintegy 10 tengeri mértföldnyire, Oct. 16-dik napján, minekutánna 14 órákig üzte volna azt. Ethalion, a' maga Legényei között egygyet se' vesztett. — A' másik Spanyol hajó is Ferrolba szándékozott bémenni, Oct. 17-dikén, de 3 Anglus Fregátoktól egyszerre körül vétetvén, kénytelenítettett magát megadni, ámbár olly közel volt a' Kikötőhelyhez, hogy egy az Anglus Fregátok között, Triton nevezetű fenn is kezdett akadni a' part fővényén, melyről azombann le-szabadította magát szerentséssenn; 's több még az, hogy 4 Spanyol Fregátok, a' Kikötőhelyből nézték, a' Santa Brigada' el-vétettetését.

Az Ország-gyűlés' Üléseit meg-szüntette a' Király, 's azoknak újra való el-kezdődését, a' jövő 1800-dik esztendő' Januáriussának 21 dik napjára határozta.

Ceylon Szigetében, Columbo Városától mintegy hat mértföldnyire, igen gazdag kénéső-érre találtak.

Londonból Oct. 25-dikén: — „Negyvennégy millió forintokra betsültetik azon két Spanyol Fregátoknak a' terhe, a' melyeket Amérikából folytatott utazások után, Sp. Ország' széleinél nyerének el négy Fregátjaink. Meg-újíthatja valóbann ezen nyereség, annak emlékeztet, a' mellyel, nevezetessé 's szerentséssé tette magát egy Scherk nevű 30 ágyús Angl. Rabló hajó (Káper) az 1779-dik esztendőbeli Sp. háborúbann, el nyervén Kádix előtt egy Sp. hajót,

a' melly, tizenhét millió forintokat érő teréhvel indult vólt Napkeleti Indiának Manillai Kikötőhelyéből. “

„Tengeri-Búvárink, próbát fognak tenni a' tenger fenekéről való ki-keresgelésével, azon hatyszáz ezer font sterlingnek, a' mellyet Lutine nevű Fregátunk Hamburgba szándékozott vólt vinni: de a' szélvélz által Hollandia' partjaihoz vetődván, ott el-sűjjedt véle. Annyival nagyobb reménység vagyon ezen el-veszett kintsnek megkapásához: minthogy alkalmasint tudva vagyon a' hely, a' hol történt a' szerentsétlenség. A' múlt Századbann, 2-dik Jakab Király' országlása alatt, olly szerentsések vóltak az Anglus Búvárok, hogy Déli-Amérika' partjánál, háromszáz ezer font sterlinget kerestek ki a' tenger' fenekéről, melly summa pénzzel, az előtt negyvennégy esztendővel sűjjedt vala ott el egy Spanyol hajó.“

3. Frantzia-Országok.

A' Brüsszeli Újságból: A' Fr. Direktórium, meg-lévén arról győzettetve: hogy a' mig ő Angliával Békességet nem köthet; mind addig nem használnak néki semmit is a' szárazonn való költséges győzedelmei: hogy tehát annál fogatosabbann reá szoríthassa Angliát a' Békességkötésre, még egyszer meg-határozta magábann, hogy Anglia, vagy Irlandia ellen, földi sereget küld, Bonaparte' vezérzése alatt.

Más Tudósítások szerént, a' már egyszer

szóban forgott temérdek nagyságú Hidasokonn, vagy Úszó-Battériákon szándékozik a' Direktórium, ezen Sereget, Fr. Ország' partjaitól elindítani: de ugyan az említett Tudósítások azt jegyzik meg ezen szándék' említése mellett; hogy még azoknak a' nagy Hidasoknak csak a' kis formáik (modéljaik) vagynak a' Fr. Kikötőhelyekbenn.

A' Fr. Respublika' 8-dik esztendejében, százharminthmillió, nyóltzszázharminthatezer, nyóltzszáz huszonkilentz liver 's 75 Centin kívántatik, a' Had-Miniszter' fel-számlálása szerént, a' Sereg' tartására, melynek számát Ő, 566,420 főre határozta, közzé számlálván ezen Seregnek, az ahoz tartozó Személyekenn kívül, főképpenn tizennyóltz ezer Hőlvétusokat is. — Némelly Párisi Újságok azt a' Kérdést tették fel: Hát valyon az Egyiptomi Sereg bé van e' foglaltatva, a' Miniszter által olly kerekenn meg-határozott summában?

A' Tengeri dolgokra ügyelő Miniszter is felsummálta a' gondviselése alatt lévő tengeri erő' nagyságát, mely is az ő előadása szerént, a' már szinte kész hajókkal egygyütt, 56 líneaiakra, 60 Fregátokra, 46 Korvettekre, 83 kisebb hajókra, 25 ágyús-saluppokra, 312 ágyús-tónakokra 's a' t. telik a' Respublika' folyó esztendjében. Egyszersmind közlőtte a' Miniszter, némelly feltételeit is, a' tengeri-erőnek tökéletesebbítése eránt, melyekre rájuk állott a' Direktórium.

A' Respublika' Napnyúgoti Ofztályaiban
 tett el-hatalmazások eránt a' Suánoknak, sok
 beszéd volt Octób. 18-dikánn, a' Törvényhozó
 Ifjabbik Tanátsbann, 's meg-határozódott: hogy
 a' Direktóriumot, meg kell kérdeni az említett
 Ofztályok' állapotja, 's a' Suánók ellen tett in-
 tézetek eránt. Mind ezeknek következése a' lett:
 hogy a' Pári'si Garnizonnak fele, hat ezer em-
 ber, haladék nélkül, a' Napnyúgoti Ofztályok-
 ba indítódott.

A' Bonaparte' vízfőz-érkezéséhez, hasonló
 véletlen történetnek tartatik az Pári'sbann: hogy
 az úgy nevezett Nápolyi és Olasz-Országi Fr. Se-
 reg' ágyúival, az Antibes-i Kikötőhelybe érkez-
 tek Oct. 11-dikénn 22 Fr. hajók, a' Pietro d'
 Arenai és Genuai Kikötőhelyekből. Ezen hajók-
 nak el-fogására t. i. Angl. Admirális Nelson, el
 küldött tizenöt hajókat, részfizerént lőneiákat,
 részfizerént Fregátokat, Korvetteket, és Brik-
 etek, olly hagyomással: hogy Genuától fogva,
 egészfiz Antibesig lőneába állva lessék az emlí-
 tített Fr. hajókat, mellyeknek Kormányozója Si-
 bille Kapitány, igen kevés védelmező - erővel
 volt, úgymint a' melly, nem állott többől: 3 lő-
 sú járású posta-hajóknál és öt Feluckoknál. Meg-
 sejtven Kap. Sibille Octób. 9-dikénn a' nagy ten-
 gerenn: egy Anglus lőnei hajót, 4 Fregátot, 2
 Brik-et, és egy Sebek-et (Chebece), a' Dianei
 parthoz vonta öfzfize a' hajóit, 's ott mindenik
 szállító-hajóra egy egy Tisztet adván a' maga
 Ofztályaából, meg-parantsolta nékiek, hogy a'

hajókat mind egygyütt tartják a' partnál, nap le-mentéig, 's az utánn indullyanak meg egyfzere, az Anglus hajók állása felé, és vágják ke-
refztől magokat azoknak líneájánn. Ezen mé-
réfz szándék véghez is ment, olly közel az An-
glusokhoz, hogy azoknak minden mozgásaikat
's jelaqásaikat hallotta Kap. Sibille, estvéli tí-
zénegy óráig.

Magyar-Ország.

Pétsről Növ. 13-dikánn: — „Nagy Méltóságú és Fő Tisztelendő Galánthai Gróf Eszterházy Pál László Pétsi Püspök, 's Fels. Urunk' Belső Titkos Tanátsossa, a' mostan folyó Hónapnak 7-dik napján, Mohátsi lakó-házában, estvéli tíz óra tájbann, nemes és minden tekintetbenn nagy lelkét, vízfza-adta Teremtőjének, élte' 70-dik, Püspöki méltóságának pedig 20-dik esztendejében, 's jóllehet meg hidegedt tetemei, ezen Hónapnak 11-dikénn a' Pétsi fő Templomnak óidalas Kápolnájában, azon helyre, mellyet még éltében, illy felül-írás alatt In pace in id ipsum obdormiam, et requiescam ki választott magának, gyászos koporsóba el-rejtődtek: de az ő bőv alamisnálkodása, és sok Özvegyekkel 's Arvákka-
lapasztaltatott nagy-lelküése, 's minden renden lévőkhöz nyilatkoztatott igaz emberi-szeretete, nem tsak Tólna 's Baranya vidékénn, de más meszfe terjedett helyekenn is örökre el-felejt-
hetetlenek lesznek. Sirattyuk el enyészésével jó

Atyánkat, 's minden színmutatás nélkül való igaz Barátunkat."

„A' meg-boldogúlt Püspök, először a' Remete Sz. Pál Szerzetében kezdette Papságát. Végezvén Magyar Ország tanúlását, a' Theologia' halgatására Rómába küldtetett, onnan vízfőz-térvén, a' Szerzetben annyira tiszteltetett mindenektől, hogy először ugyan Provinciálissá, az utánn Generálissá neveződött köz meg-egyekezéssel. Melly érdemessenn viselte legyen ezen hivatalokat: az említett Szerzetnek még életben lévő minden Tagjai, háláadó szíves buzgósággal bizonyítják, nem csak Magyar Hazánkban, hanem egész Európában is, a' hol lakások vala nékiek, kiknek gyakorta való látogatásában sok alkalmatlan 's veszedelmes útakat téve. Hajdani Nagy Anyánk Mária Thérizia, ezen érdemeit, először a' Váti Nagy-Prépostsággal, az utánn pedig a' Pécsi Püspökséggel, ama' Nagy Császár Második Leopold pediglen mindjárt országglása' eleinn, valóságos Belső Titkos Tanácsosi méltósággal jutalmazták. —

Az örökkévalóságra költözött Püspök' temetése körül fáradozott Poëta, illy Sír-írással kívánta Annak emlékezetét fenn-tartani:

Egy Elsterházy nyugszik itt. — Míg élt, Virtus példája,

Pál hajdani Hád-Vezérnek, Pál Püspök Ünökája.

Ide hagyta, — ide rejti — Nagy Nemű Méltóságát;

Cárdinálisi Pálástját, — jó szíve munkásságát.

A' Nem, és Rang, mint Atyáktól, 's Östől köl-
tsönözöttek,

Hogy Pál Öseihez el-ment, tündér semmikké
lették.

De jó szíve vonakodik most is kriptába menni;
'S hidegenn is a' szegénnyel erőlködik jól tenni.

A' N. E. Piátsek Generális vitézi haiálára
írott Versekhez tartoznak még az itt követke-
zendők:

Dux etiám magnas Magni spēs Cæsaris implet:

Sit licet expertus Martis utrasque vices.

Læsus: at Invictus quoties atrocía clausit

Prælia, vulneribus pulcher ab Ipse suis.

Hostiles quám sæpe dolos, aciesque retorfit,

Pressit & instanti Gallica terga pede.

Tandem dena tulit mortalia vulnera: tamquam

Mors immortalí non fatis una foret.

Tanta anima in pectus tantos poscebat hiatus:

Corpore de tanto possit, ut ire foras.

Ictibus his arces poterant, & mœnia sterni,

Sunt quibus Istius fata peracta Ducis.

Sic Heros moritur, qui cuncta pericula calcat,

Et patriæ vitam, Cæsaribusque sacrat.

Huic tumulto, o Cives! manibus date Lilia plenis:

Proh dolor! hoc tumulto Gloria nostra jacet.